TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 54ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dezenove dias do mês de julho do ano dois mil e

vinte  e  dois,  com  início  às  nove  horas,  o  Tribunal

Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão  mista  de

julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva Buratto,

José  Batista  de  Santana  Júnior,  Pedro  Rogério  Castro

Godinho, Arali Maciel Duarte e do Procurador Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  -  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

REPRESENTAÇÃO N 0600497-49.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

REPRESENTANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 9 20/07/2022 17:50

REPRESENTADO:  COMISSÃO  ESTADUAL  DO  PARTIDO  DOS

TRABALHADORES

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA-13481

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO -

OAB/BA0034303

Decisão: Adiado para sessão de 26.07.2022.

REPRESENTAÇÃO N 0600512-18.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

REPRESENTADO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA111

ADVOGADO:  JOSE  MANOEL  VIANA  DE  CASTRO  NETO  -

OAB/BA30262-A

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600252-69.2020.6.05.0077

PROCEDÊNCIA: Barra - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE: DEONISIO FERREIRA DE ASSIS

ADVOGADO: LUDINARDE RIBEIRO ALMEIDA - OAB/BA41210

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

INTERESSADO: MAURO COELHO DA SILVA

ADVOGADO: LUDINARDE RIBEIRO ALMEIDA - OAB/BA41210

RECORRIDO: ARTUR SILVA FILHO

ADVOGADO:  MARIZA  REBOUCAS  FERNANDES  TANAJURA  -

OAB/BA31741

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  por  maioria,  vencidos  os

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 9 20/07/2022 17:50

Desembargadores  Roberto  Maynard  Frank  e  Mário  Alberto

Simões Hirs, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do

voto da Relatora.

RECURSO ELEITORAL N 0600419-86.2020.6.05.0077

PROCEDÊNCIA: Barra - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE: DEONISIO FERREIRA DE ASSIS

ADVOGADO: LUDINARDE RIBEIRO ALMEIDA - OAB/BA41210

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

INTERESSADO: MAURO COELHO DA SILVA

ADVOGADO: LUDINARDE RIBEIRO ALMEIDA - OAB/BA41210

RECORRIDO: ARTUR SILVA FILHO

ADVOGADO:  MARIZA  REBOUCAS  FERNANDES  TANAJURA  -

OAB/BA31741

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO, nos termos do voto da Relatora.

RECURSO ELEITORAL N 0600065-80.2021.6.05.0124

PROCEDÊNCIA: Correntina - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: ELITON SILVA DOS SANTOS

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600066-65.2021.6.05.0124

PROCEDÊNCIA: Correntina - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 9 20/07/2022 17:50

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: ROSANIA SANTOS DE CASTRO PEREIRA

ADVOGADO: RAEL BISPO DOS SANTOS - OAB/GO45464

ADVOGADO: VANILTON BARBOSA LOPES - OAB/DF43876

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600665-17.2020.6.05.0131

PROCEDÊNCIA: Muritiba - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 JORGE LUIS DE SOUSA RODRIGUES

VEREADOR

ADVOGADO:  GLENDA  MOREIRA  RODRIGUES  MORAES  -

OAB/BA42936-A

ADVOGADO: VALERIA ARGOLO COUTO - OAB/BA66242

EMBARGANTE: JORGE LUIS DE SOUSA RODRIGUES

ADVOGADO:  GLENDA  MOREIRA  RODRIGUES  MORAES  -

OAB/BA42936-A

ADVOGADO: VALERIA ARGOLO COUTO - OAB/BA66242

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0000001-50.2017.6.05.0063

PROCEDÊNCIA: Caetité - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

RECORRENTE: ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM

ADVOGADO: BRIGIDO NUNES DE REZENDE NETO - OAB/BA40794-A

RECORRENTE: JAQUELE FRAGA TEIXEIRA

ADVOGADO: BRIGIDO NUNES DE REZENDE NETO - OAB/BA40794-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 9 20/07/2022 17:50

RECORRENTE: JOSE BARREIRA DE ALENCAR FILHO

ADVOGADO: ELCIO NUNES DOURADO - OAB/BA9046

ADVOGADO: CAROLINE AYRES MOREIRA - OAB/BA29557-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO CAETITÉ PRA TODOS

ADVOGADO: FRED FABIANO NEVES DAVID - OAB/BA36642

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

ADVOGADO: MAGDA SOUZA BRAGA DAVID - OAB/BA32327

Decisão: Adiado para sessão de 26.07.2022.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE

CARGO ELETIVO N 0600146-76.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Alagoinhas - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

REQUERENTE: LUMA MATTOS DE SOUZA

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

REQUERIDO: AVANTE

Decisão: Após o voto do Relator JULGANDO PROCEDENTE AÇÃO

e  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente  Oliva  Buratto,

divergindo  para  JULGAR  IMPROCEDENTE,  pediram  vista

compartilhada  dos  autos  os  Desembargadores  Zandra

Anunciação Alvarez Parada e Roberto Maynard Frank.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE

CARGO ELETIVO N 0600361-52.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Alagoinhas - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

REQUERENTE: RIVELINO DE SANTANA

ADVOGADO: VICENTE DESSA PEIXOTO NETO - OAB/BA38791-A

REQUERIDA: LUMA MATTOS DE SOUZA

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 9 20/07/2022 17:50

REQUERIDO: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA1

ADVOGADO:  RODRIGO  ISAAC  DE  FREITAS  MARTINS  -

OAB/BA0019644

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR  e,  no  mérito,  por  maioria,  vencidos  os

Desembargadores  Eleitorais  Vicente  Oliva  Buratto  e

Roberto  Maynard  Frank,  JULGAR  IMPROCEDENTE  AÇÃO,  nos

termos do voto da Relatora.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600001-66.2021.6.05.0190

PROCEDÊNCIA: Brejolândia - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: LINDOMAR PEREIRA

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGANTE: RAMON DENNES DE CASTRO OLIVEIRA

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGANTE: JOAO BATISTA DOS SANTOS SOUZA

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGANTE: HERI RIBEIRO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: UILSON PACHECO DE DEUS - OAB/BA57146-A

EMBARGANTE: EDELZITA DOMINGOS DOS PASSOS

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 9 20/07/2022 17:50

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

INTERESSADO: GELCIA DOS ANJOS PINTO

ADVOGADO: ANA PAULA ALENCAR NUNES - OAB/BA59021-A

EMBARGANTE: JOSE ALVES DE CASTRO

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGANTE: JOEL CARLOS COSTA

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

INTERESSADO: MACLEI DA COSTA CASTRO

EMBARGANTE: HILDA CARDOSO DE OLIVEIRA

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGANTE: CEUMARIO RIBEIRO DE CASTRO

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGANTE: RAILTON JOSE GOMES DOS SANTOS

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGANTE: CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA

ADVOGADO:  MARIA  CAROLINA  ROCHA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA60859-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGADO: MILTON ALVES ROCHA

ADVOGADO:  GEORGEA  MICHELE  LARANJEIRA  FAISLON  HUGHES  -

OAB/DF38987-A

ADVOGADO: NADJA GLEIDE SA DAS NEVES - OAB/BA45779-A

ADVOGADO:  FERNANDO  DE  OLIVEIRA  HUGHES  FILHO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

7 of 9 20/07/2022 17:50

OAB/BA18109-A

ADVOGADO: SIDNEY SA DAS NEVES - OAB/BA19033-A

EMBARGADO: LUCILEIDE PEREIRA DA CONCEICAO

ADVOGADO:  GEORGEA  MICHELE  LARANJEIRA  FAISLON  HUGHES  -

OAB/DF38987-A

ADVOGADO: NADJA GLEIDE SA DAS NEVES - OAB/BA45779-A

ADVOGADO: SIDNEY SA DAS NEVES - OAB/BA19033-A

ADVOGADO:  FERNANDO  DE  OLIVEIRA  HUGHES  FILHO  -

OAB/BA18109-A

EMBARGADO: JOSELICE NUNES DOS SANTOS ARAUJO

ADVOGADO:  GEORGEA  MICHELE  LARANJEIRA  FAISLON  HUGHES  -

OAB/DF38987-A

ADVOGADO: NADJA GLEIDE SA DAS NEVES - OAB/BA45779-A

ADVOGADO: SIDNEY SA DAS NEVES - OAB/BA19033-A

ADVOGADO:  FERNANDO  DE  OLIVEIRA  HUGHES  FILHO  -

OAB/BA18109-A

Decisão:  APÓS  O  VOTO  DA  RELATORA  NÃO  ACOLHENDO  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, SOLICITOU VISTA DOS AUTOS O DES.

ELEITORAL  JOSÉ  BATISTA  DE  SANTANA  JÚNIOR.  EM

CONTINUIDADE  DE  JULGAMENTO,  O  VISTOR  ACOMPANHOU  A

RELATORA, TENDO O DESEMBAGADOR MÁRIO ALBERTO SIMÕES HIRS

PEDIDO VISTA DOS AUTOS.

CONSULTA N 0600549-45.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

CONSULENTE: ALDEN JOSE LAZARO DA SILVA

ADVOGADO:  ANTONIO  BALBINO  PRAZERES  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA47216

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, por maioria, vencidos o Relator e o

Desembargador  Vicente  Oliva  Buratto,  NÃO  CONHECER  DA

CONSULTA, nos termos do voto do Desembargador Eleitoral

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

8 of 9 20/07/2022 17:50

Pedro Rogério Castro Godinho, designado para lavrar o

Acórdão.

Ao  final,  a  Desembargadora  Eleitoral  Zandra  Alvarez

Parada  comunicou  a  realização,  no  próximo  dia  29  de

julho,  do  Seminário  “Representatividade  Política

Feminina  e  Eleições  2022”,  no  auditório  do  Tribunal

Regional  Eleitoral  da  Bahia.  -  Nada  mais  havendo,  a

sessão  foi  encerrada,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de aprovada, será assinada pelo Senhor Juiz-Presidente.

Salvador, 19 de julho de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

9 of 9 20/07/2022 17:50